CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°             DE 2023

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  os  impactos  e
desafios na saúde da população atingida
pelos  rompimentos  das  barragens  nos
territórios  das  bacias  dos  rios  Doce  e
Paraopeba.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, § 2º, II, da CF e
nos arts. 24, III, e 255 do Regimento Interno, a realização, por esta Comissão Externa,
de  Audiência  Pública  para  debater  os  impactos  e  desafios  na  saúde  da  população
atingida pelos rompimentos das barragens nos territórios das bacias dos rios Doce e
Paraopeba.  Para  tanto,  requeiro  que  sejam convidados  representantes  das  seguintes
instituições:

 Ministério da Saúde;
 Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz);
 Secretaria de saúde de Minas Gerais;
 Secretarias Municipais de Saúde;
 Comissões de Atingidos;
 Associação dos  Familiares  de  Vítimas  e  Atingidos  pelo  Rompimento  da

Barragem Mina Córrego do Feijão em Brumadinho Minas Gerais;
 Fórum Permanente do Rio Doce;
 Paraopeba Participa;
 Rede de Atingidos pela Vale;
 Movimento dos Atingidos por Barragens;
 Núcleo de Assessoria às Comunidades Atingidas por Barragens;
 Associação Estadual de Defesa Ambiental e Social;
 Instituto Guaicuy;
 Rede de Pesquisa Rio Doce.

JUSTIFICAÇÃO *C
D2

34
91

86
89

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234918689100

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

3
09

:4
0:

57
.5

43
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Com intuito  de  continuar  contribuindo  para  dar  maior  transparência  aos
avanços e desafios do processo de reparação dos/as atingidos/as pelo desastre-crime do
rompimento  das  barragens  BI,  BIV  e  BIVA  da  Mina  Córrego  do  Feijão  em
Brumadinho, solicito apoio para realização desta importante audiência pública.

Sala da Comissão, em         de março de 2023.

Rogério Correia
Deputado Feral

PT/MG

*C
D2

34
91

86
89

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234918689100

RE
Q

 n
.2

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

3
09

:4
0:

57
.5

43
 -

CE
XM

AB
RU